
 

DECRETO 91 DE 2007 
 

(enero 17) 
 

Diario Oficial No. 46.514 de 17 de enero de 2007 
 

MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL 
 

Por el cual se regula el Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa y se dictan 
unas disposiciones en materia de administración de personal. 

 
EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA DE COLOMBIA, 

 
en ejercicio de las facultades extraordinarias que le confiere el artículo 2o de la Ley 

1033 de 2006, 
 

DECRETA: 
 

CAPITULO I.  
 

DISPOSICIONES GENERALES.  
 

ARTÍCULO 1o. OBJETO. El presente decreto contiene las normas por medio de las 
cuales se regula el Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa y establece las 
características referentes a su régimen de personal. 
ARTÍCULO 2o. SECTOR DEFENSA. Para los efectos previstos en el presente 
decreto, se entiende que el Sector Defensa está integrado por el Ministerio de 
Defensa Nacional, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, así como por sus 
entidades descentralizadas, adscritas y vinculadas. 
ARTÍCULO 3o. AMBITO DE APLICACIÓN. Las disposiciones contenidas en este 
decreto son aplicables a los empleados públicos civiles y no uniformados al servicio 
del Ministerio de Defensa Nacional, sus entidades descentralizadas, adscritas y 
vinculadas, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, así como a los miembros de 
la Fuerza Pública que desempeñen sus funciones o ejerzan los empleos de que trata 
el presente decreto. 
<Inciso INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

ARTÍCULO 4o. NATURALEZA DEL SERVICIO PRESTADO EN EL SECTOR 
DEFENSA. El servicio que prestan los empleados públicos civiles no uniformados 
al servicio del Ministerio de Defensa Nacional, sus entidades descentralizadas, 
adscritas y vinculadas, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, es esencial para 
el desarrollo de la misión del sector, esto es la defensa de la soberanía, la 
independencia, la integridad del territorio nacional y del orden constitucional, así 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley/2006/ley_1033_2006.html#2
javascript:insRow1()
javascript:insRow2()


como para brindar las condiciones necesarias para garantizar el ejercicio de los 
derechos humanos, las libertades públicas y la convivencia pacífica de los 
residentes en Colombia. 
ARTÍCULO 5o. PRINCIPIOS RECTORES. Además de los principios consagrados 
en la Constitución Política y en concordancia con estos, son principios orientadores 
del Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa, los siguientes: 
1. Moralidad. Actitud permanente para desarrollar funciones y cumplir la Misión 
en términos de cooperación, solidaridad y respeto por la dignidad de las personas y 
la soberanía del Estado. 
2. Eficiencia y Eficacia. Optima utilización de los recursos disponibles, de suerte 
que sea posible ejecutar la Misión y las atribuciones del Sector Defensa en forma 
adecuada y oportuna. 
3. Economía y Celeridad. Agilización de los procedimientos y de las decisiones para 
el cumplimiento de las gestiones asignadas con la menor cantidad de trámites y 
exigencias documentales, en aplicación a las normas sobre la materia. 
4. Imparcialidad. Respeto por las libertades básicas, de suerte que todo asunto sea 
considerado con referencia al principio de igualdad y a la dignidad de las personas, 
respetando las diferencias, sobre las bases de la equidad, la reciprocidad y la 
conveniencia nacional. 
5. Publicidad. Comunicación a los interesados de los actos administrativos cuando 
la ley así lo determine, según la naturaleza del acto. 
6. Transparencia. Prevalencia del interés público, frente al interés particular, en 
orden a una prestación del servicio acorde con las responsabilidades de quienes 
ejercen la función pública. 
7. Especialidad. Cumplimiento de requisitos y condiciones derivados de las 
particulares características de la prestación del servicio en desarrollo de la política 
del sector defensa, a fin de garantizar la ejecución de las funciones asignadas y de 
las gestiones encomendadas con la seguridad, dignidad, el decoro, el conocimiento 
y el liderazgo que dicha particularidad requiere. 
8. Unidad e Integralidad. Coherencia y articulación entre las actuaciones de las 
diversas entidades del Estado y de sus funcionarios en relación con la política de 
defensa y seguridad del Estado. 
9. Confidencialidad. Especial grado de reserva frente a los asuntos que, por la 
naturaleza de la actividad del Sector Defensa, así lo requieran, incluyendo la 
información contenida en sus archivos. 
10. Mérito. El ingreso a los empleos del Sistema Especial de Carrera del Sector 
Defensa, el ascenso y la permanencia en los mismos, estarán determinados por la 
demostración permanente de las calidades académicas, la experiencia y las 
competencias requeridas para su desempeño. 
ARTÍCULO 6o. CLASIFICACIÓN DE LOS EMPLEOS. Los empleos del personal 
civil y no uniformado del Sector Defensa, se clasifican en: 
1. De período fijo. 
2. De libre nombramiento y remoción. 
3. De Carrera, perteneciente al sistema especial del Sector Defensa. 
ARTÍCULO 7o. EMPLEOS DE PERÍODO FIJO. Son empleos de período fijo: 
1. Magistrado del Tribunal Superior Militar. 
2. Fiscal Penal Militar ante el Tribunal Superior Militar. 



ARTÍCULO 8o. EMPLEOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN. Son 
empleos de libre nombramiento y remoción los siguientes: 
1. Los de dirección, conducción y orientación institucionales, cuyo ejercicio implica 
la adopción de políticas o directrices, así como los que tengan asignadas funciones 
de asesoría en materias directas o de apoyo a la seguridad y defensa, así: Ministro, 
Viceministro, Superintendente, Gerente, Presidente o Director General o Nacional 
de entidad descentralizada adscrita o vinculada o de Unidad Administrativa 
Especial, Superintendente de Vigilancia y Seguridad Privada, Superintendente 
Delegado, Secretario General, Subgerente, Vicepresidente o Subdirector General, 
Nacional o Administrativo de entidad descentralizada, adscrita o vinculada o de 
Unidad Administrativa Especial, Director del Sector Defensa, Asesor de Defensa o 
Misional, Jefe de Oficina del Sector Defensa, Obispo y Vicario Castrense, 
Subdirector o Auditor del Sector Defensa, Jefe de Oficina Asesora del Sector 
Defensa. 
2. Los empleos cuyo ejercicio implica especial confianza, que tengan asignadas 
funciones de asesoría institucional, profesionales, técnicas, asistenciales o de 
apoyo, siempre y cuando tales empleos en los decretos de planta, se encuentren 
adscritos a los siguientes despachos así: 
a) Ministro, Viceministro y Secretario General; 
b) Comandante General y Jefe de Estado Mayor Conjunto, de las Fuerzas Militares; 
c) Comandantes y Segundos Comandantes de Fuerza; 
d) Director y Subdirector de la Policía Nacional; 
e) Superintendente y Superintendente Delegado; 
f) Jefaturas y Direcciones de las Fuerzas Militares y de la Policía Nacional, así como 
Comandantes de Unidades, y Reparticiones de Inteligencia, Operaciones y 
Comunicaciones en las Fuerzas Militares y su equivalente en la Policía Nacional; 
g) Director, Presidente o Gerente General de entidad descentralizada, adscrita o 
vinculada; 
h) Director de la Justicia Penal Militar, Director General Marítimo, Director 
General de Sanidad Militar, Director General de Sanidad de la Policía Nacional, o 
de quien haga sus veces; 
i) Director de Investigación Criminal, o de quien haga sus veces. 
3. Los empleos cuya naturaleza corresponde a funciones de orientación, 
acompañamiento espiritual, o que guarden relación directa con labores de 
inteligencia, confianza, seguridad o protección de los integrantes de la Fuerza 
Pública. 
4. Los empleos cuyo ejercicio implica la administración y el manejo directo de 
bienes, dineros y/o valores del Estado. 
5. Los empleos que se encuentren en el nivel de Orientador de Seguridad o 
Defensa, en el Nivel Técnico o Asistencial en la categoría de servicios o de 
inteligencia. 
6. Los empleos misionales del Sistema de Salud de las Fuerzas Militares y de la 
Policía Nacional, que guarden relación directa con la atención de los integrantes de 
la Fuerza Pública, cuyo ejercicio implica confianza, seguridad y permanente 
disponibilidad. 
7. Los empleos pertenecientes a la Justicia Penal Militar de que trata la Ley 940 de 
2005 o aquellas que la modifiquen, adicionen o sustituyan, con excepción de los 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/ley/2005/ley_0940_2005.html#1


empleos de período fijo. 

<Jurisprudencia Vigencia> 

ARTÍCULO 9o. EMPLEOS DE CARRERA PERTENECIENTES AL SISTEMA 
ESPECIAL DEL SECTOR DEFENSA. Los empleos públicos del personal civil y no 
uniformado en el Ministerio de Defensa Nacional, sus entidades descentralizadas, 
adscritas y vinculadas, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, son de Carrera 
pertenecientes al Sistema Especial del Sector Defensa, con excepción de los de 
período fijo y de los de libre nombramiento y remoción. 
ARTÍCULO 10. EMPLEOS CON JURISDICCIÓN DE LA JUSTICIA PENAL 
MILITAR. <Artículo INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

CAPITULO II.  
EMPLEOS DE PERÍODO FIJO.  

ARTÍCULO 11. DE LA PROVISIÓN DE LOS EMPLEOS DE PERÍODO FIJO. Los 
empleos de Magistrado del Tribunal Superior Militar y Fiscal Penal Militar ante 
Tribunal Superior Militar, serán provistos por el Presidente de la República. 
ARTÍCULO 12. LISTAS DE CANDIDATOS. El Comandante General de las Fuerzas 
Militares, los Comandantes de Fuerza y el Director General de la Policía Nacional 
de Colombia, presentarán una lista de candidatos a través de la Dirección de la 
Justicia Penal Militar o de la dependencia que haga sus veces, para la provisión de 
los empleos de Magistrado del Tribunal Superior Militar y Fiscal Penal Militar ante 
Tribunal Superior Militar. 
El nominador discrecionalmente podrá escoger al candidato de la lista que le sea 
presentada a través de la Dirección de la Justicia Penal Militar, o de la dependencia 
que haga sus veces, o solicitar la presentación de nuevas listas de candidatos. 

CAPITULO III.  
EMPLEOS DE LIBRE NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN.  

ARTÍCULO 13. DE LA PROVISIÓN DE LOS EMPLEOS DE LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN. La decisión para la provisión de los empleos de 
libre nombramiento y remoción de que trata el presente decreto, corresponde a la 
respectiva autoridad nominadora. 
ARTÍCULO 14. CRITERIOS PARA LA PROVISIÓN DE LOS EMPLEOS DE LIBRE 
NOMBRAMIENTO Y REMOCIÓN. Para los empleos de libre nombramiento y 
remoción, sin perjuicio de los márgenes de discrecionalidad que los caracteriza, el 
cumplimiento de los requisitos para el empleo, y los factores de seguridad, son los 
criterios que prevalecerán para su provisión. 
El acto administrativo de nombramiento debe estar antecedido del estudio de 
seguridad del aspirante. 

CAPITULO IV.  
SISTEMA ESPECIAL DE CARRERA DEL SECTOR DEFENSA.  

NORMAS GENERALES.  
ARTÍCULO 15. DEL SISTEMA ESPECIAL DE CARRERA DEL SECTOR DEFENSA. 

javascript:insRow3()
javascript:insRow4()
javascript:insRow5()


El Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa es un sistema técnico de 
administración del personal a su servicio, que tiene por objeto alcanzar dentro del 
marco de seguridad requerido, la eficiencia, la tecnificación, la profesionalización y 
la excelencia de sus empleados, con el fin de cumplir su misión y objetivos, 
ofreciendo igualdad de oportunidades para el acceso a ella, la estabilidad en los 
empleos y la posibilidad de ascender, como también establecer la forma de retiro 
de la misma. 
El ingreso, la permanencia y el ascenso, en los empleos del Sistema Especial de 
Carrera del Sector Defensa, se hará considerando el mérito, sin que para ello la 
filiación política, raza, sexo, religión, o razones de otra índole diferentes a la 
seguridad, puedan incidir de manera alguna. 
El Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa regula la capacitación, los 
estímulos, y la evaluación del desempeño de los empleados públicos civiles y no 
uniformados al servicio del Sector Defensa. 
<Inciso INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

ARTÍCULO 16. CONCURSOS. La provisión definitiva de los empleos 
pertenecientes al Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa se hará por 
concurso abierto, el cual tendrá por objeto establecer y comprobar la aptitud, 
idoneidad y condiciones de seguridad de los aspirantes. 
El concurso abierto se caracteriza por permitir la admisión libre para todas las 
personas que demuestren poseer los requisitos exigidos para el desempeño del 
empleo. 
INGRESO AL SISTEMA ESPECIAL DE CARRERA DEL SECTOR DEFENSA.  
ARTÍCULO 17. OBJETIVO DE LOS PROCESOS DE SELECCIÓN Y 
COMPETENCIA PARA SU REALIZACIÓN. El proceso de selección tiene como 
objetivo garantizar el ingreso de personal idóneo y con las condiciones de 
seguridad requeridas, al Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa, con base 
en el mérito, mediante procedimientos que permitan la participación, en igualdad 
de condiciones, de quienes demuestren poseer los requisitos para ingresar. 
<Inciso INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

ARTÍCULO 18. ETAPAS DEL PROCESO DE SELECCIÓN. El proceso de selección 
para proveer los empleos del Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa, 
comprende las siguientes etapas: 
a) La convocatoria; 
b) La inscripción para el concurso; 
c) La aplicación de pruebas de ingreso, incluida la entrevista personal; 
d) Conformación de la lista de elegibles de acuerdo con los resultados del concurso; 
e) Estudio de seguridad; 
f) El nombramiento en período de prueba. 

javascript:insRow6()
javascript:insRow7()
javascript:insRow8()
javascript:insRow9()


ARTÍCULO 19. LA CONVOCATORIA. <Aparte tachado INEXEQUIBLE> La 
convocatoria es norma reguladora de todo concurso y obliga tanto al Ministerio de 
Defensa Nacional, sus entidades descentralizadas, adscritas y vinculadas, las 
Fuerzas Militares y la Policía Nacional, como a los participantes. 

<Jurisprudencia Vigencia> 

No podrán cambiarse las bases una vez iniciada la inscripción de aspirantes, salvo 
por violación de normas de carácter legal o reglamentario y en aspectos tales como, 
sitio y fecha de recepción de inscripciones, o fecha, hora y lugar en que se llevará a 
cabo la aplicación de las pruebas; casos estos en los cuales deberá darse aviso 
oportuno a los interesados. 
ARTÍCULO 20. DIVULGACIÓN DE LA CONVOCATORIA. <Aparte tachado 
INEXEQUIBLE> La convocatoria y la ampliación de los términos para inscripción, 
si a ello hubiere lugar, serán expedidas mediante Resolución suscrita por el 
Ministro de Defensa Nacional. 

<Jurisprudencia Vigencia> 

La convocatoria será divulgada utilizando como mínimo uno de los siguientes 
medios: 
a) Prensa: A través de dos (2) avisos en días diferentes; 
b) Radio o Televisión: Al menos dos (2) veces en días distintos. 
PARÁGRAFO. En todo caso, el aviso de convocatoria de los concursos se fijará en 
lugar visible de la sede del Ministerio de Defensa Nacional y en su página Web, por 
lo menos con sesenta (60) días calendario de anticipación a la fecha de iniciación 
de inscripción de los aspirantes. 
ARTÍCULO 21. INSCRIPCIÓN PARA EL CONCURSO. Esta etapa tiene como 
objetivo atraer e inscribir a los aspirantes que reúnan los requisitos mínimos para 
el empleo. 
ARTÍCULO 22. REQUISITOS. Los aspirantes a ingresar al Sistema Especial de 
Carrera del Sector Defensa deberán cumplir los requisitos exigidos en las normas 
que regulan la materia y en especial en el Manual Específico de Funciones. 
ARTÍCULO 23. PRUEBAS DE LOS CONCURSOS. <Aparte tachado 
INEXEQUIBLE> Las pruebas o instrumentos de selección tienen como finalidad 
apreciar la capacidad, idoneidad y potencialidad del aspirante a ingresar al Sistema 
Especial de Carrera del Sector Defensa. La valoración de estos factores se realizará 
a través de medios técnicos que respondan a criterios de objetividad e 
imparcialidad, con parámetros previamente determinados. 
El mínimo de pruebas que deberá aplicarse en desarrollo de los concursos, se 
establecerá mediante resolución suscrita por el Ministro de Defensa Nacional. 
Estas pruebas buscarán que los aspirantes tengan un perfil acorde con los 
principios, objetivos y funciones que cumplen las entidades del Sector Defensa. 
Podrá preverse como única prueba la realización del curso-concurso. 
Los aspirantes serán seleccionados en estricto orden de mérito, según el puntaje 
total que obtengan y de acuerdo con el número de los empleos a proveer 
establecidos en la convocatoria. 
La experiencia de los aspirantes deberá evaluarse como una prueba más dentro del 

javascript:insRow10()
javascript:insRow11()


proceso, en la cual deberá asignársele un mayor valor a la experiencia relacionada 
con las funciones d el cargo o empleo para el cual se aspira. 
Las pruebas para los concursos del Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa, 
serán realizadas por conducto de la Universidad Militar Nueva Granada, de los 
centros de educación superior, formación y capacitación del Sector Defensa, o 
contratadas con entidades públicas o privadas especializadas en procesos de 
selección. 

<Jurisprudencia Vigencia> 

ARTÍCULO 24. DEL CURSO-CONCURSO. <Aparte tachado INEXEQUIBLE> 
Cuando se fije como prueba del concurso el Curso-Concurso, este consistirá en un 
curso de capacitación, cuya celebración, duración y evaluación, serán fijados 
mediante resolución suscrita por el Ministro de Defensa Nacional, con base en la 
propuesta que formule la Comisión Administradora del Sistema Especial de 
Carrera del Sector Defensa. 

<Jurisprudencia Vigencia> 

Al finalizar el curso-concurso, se realizará una evaluación y calificación del mismo, 
la cual será el fundamento para la elaboración de la lista de elegibles. 
El desarrollo, evaluación y calificación del curso-concurso, podrá hacerse 
directamente por conducto de la Universidad Militar Nueva Granada, de los 
centros de educación superior, formación y capacitación del Sector Defensa, o 
podrá ser contratado con entidades públicas o privadas especializadas en procesos 
de selección. 
ARTÍCULO 25. CONFORMACIÓN DE LA LISTA DE ELEGIBLES. <Artículo 
INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

ARTÍCULO 26. UTILIZACIÓN Y VIGENCIA DE LA LISTA DE ELEGIBLES. Las 
listas de elegibles resultado de los concursos deberán utilizarse en estricto orden 
mérito para la provisión del empleo convocado, según el puntaje obtenido. 
La lista de elegibles estará vigente por el término de un (01) año desde su 
conformación, sin perjuicio de que los incluidos en la anterior lista de elegibles 
puedan participar nuevamente en los concursos. 
ARTÍCULO 27. ESTUDIO DE SEGURIDAD. El estudio de seguridad que tendrá 
carácter reservado, debe ser elaborado previamente a la expedición del acto 
administrativo de nombramiento, pudiendo ser actualizado en cualquier tiempo, y 
le será practicado al aspirante que ocupe el primer puesto para acceder al empleo 
en la lista de elegibles y así en estricto orden descendente, de acuerdo a la 
utilización de la lista de elegibles. En desarrollo del estudio de seguridad se podrán 
aplicar las pruebas técnicas que se estimen pertinentes por las autoridades 
competentes para su realización, con la autorización previa del aspirante. 
El aspirante que no supere el estudio de seguridad será retirado de la lista de 
elegibles y como consecuencia no será nombrado en un empleo del sector defensa. 

javascript:insRow12()
javascript:insRow13()
javascript:insRow14()
javascript:insRow15()


PARÁGRAFO. El estudio de seguridad de que trata el presente artículo, no le será 
practicado a los empleados civiles y no uniformados del sector defensa que en 
desarrollo de los concursos ocupen el primer puesto en la lista de elegibles, a 
quienes se les haya practicado con anterioridad a su vinculación. 
ARTÍCULO 28. PERÍODO DE PRUEBA. La persona seleccionada por concurso será 
nombrada en período de prueba por el término de seis (6) meses. 
El desempeño del funcionario en período de prueba será evaluado cada tres (03) 
meses, teniendo en cuenta los siguientes lineamientos: 
a) <Literal INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

b) El Jefe inmediato evaluará y calificará el desempeño por el período 
correspondiente, debiendo notificar la evaluación y/o calificación al funcionario, y 
una vez en firme deberá remitirla al Grupo Talento Humano que corresponda o a la 
dependencia que haga sus veces; 
c) Cuando el funcionario hubiere tenido varios jefes durante el período de prueba, 
cada jefe deberá realizar la evaluación correspondiente, por el período de 
prestación del servicio bajo sus órdenes. En este caso las evaluaciones se 
ponderarán por el Grupo de Talento Humano que corresponda o por la 
dependencia que haga sus veces, en proporción al tiempo servido por el funcionario 
con cada uno de los Jefes y la calificación definitiva será el resultado de dicha 
ponderación. En este evento la calificación definitiva debe ser notificada al 
funcionario por la dependencia que haya hecho la ponderación; 
d) Contra la calificación definitiva del período de prueba procede el recurso de 
reposición ante el mismo funcionario que hizo la calificación definitiva y el de 
apelación ante la Co misión de Personal que corresponda, según la ubicación del 
empleo. 
Aprobado el período de prueba, por obtener calificación satisfactoria en el 
desempeño de sus funciones, el empleado adquiere los derechos de Carrera y 
deberá ser inscrito en el registro del Sistema Especial de Carrera del Sector 
Defensa. 
En caso de que el funcionario no apruebe una de las evaluaciones del período de 
prueba, esta se convertirá en definitiva y como consecuencia no será inscrito en el 
Registro del Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa, debiendo ser retirado 
del servicio en forma inmediata mediante resolución motivada, contra la cual 
proceden los recursos de la vía gubernativa. 
<Incisos INEXEQUIBLES>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

PARÁGRAFO. Los funcionarios que se encontraren en período de prueba, no 
podrán ser designados en encargos ni en comisión, salvo cuando se trate de la 
comisión de servicios. 

javascript:insRow16()
javascript:insRow17()
javascript:insRow18()
javascript:insRow19()


ASCENSOS.  
ARTÍCULO 29. NATURALEZA. El ascenso dentro del Sistema Especial de Carrera 
del Sector Defensa, es la posibilidad de ser nombrado en un empleo de categoría 
superior dentro de la estructura jerárquica, a través de la participación en concurso 
abierto para su provisión. 
ARTÍCULO 30. REQUISITOS PARA EL ASCENSO. Para ascender en el Sistema 
Especial de Carrera del Sector Defensa, el funcionario deberá acreditar el 
cumplimiento de los requisitos del empleo al cual aspira y haber participado en el 
concurso para su provisión, debiendo encontrarse como consecuencia en la lista de 
elegibles del empleo convocado. 

EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DEL DESEMPEÑO.  
ARTÍCULO 31. EVALUACIÓN Y CALIFICACIÓN DEL DESEMPEÑO. Para el 
diseño y aplicación del sistema e instrumentos para la evaluación y calificación del 
desempeño de los funcionarios del Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa, 
se tendrán en cuenta los siguientes aspectos: 
a) La evaluación y calificación del desempeño tiene por finalidad establecer, de 
manera objetiva y transparente, la eficiencia y eficacia en el cumplimiento de sus 
funciones y la conducta laboral del funcionario, con referencia a la misión del 
Sector Defensa, y a los principios rectores de la Seguridad y Defensa Nacional; 
b) <Literal INEXEQUIBLE>  

<Jurisprudencia Vigencia> 

<Legislación Anterior> 

c) La evaluación y calificación será realizada por el jefe inmediato del funcionario, 
anualmente, dentro del primer bimestre de cada año. Cuando el funcionario 
hubiere tenido varios jefes durante el año calendario común respectivo, cada jefe 
deberá realizar la evaluación correspondiente, si el período de prestación del 
servicio bajo sus órdenes hubiere sido superior a un mes. En este caso las 
evaluaciones se ponderarán por el Grupo de Talento Humano que corresponda o 
por la dependencia que haga sus veces, en proporción al tiempo servido por el 
funcionario con cada uno de los jefes y la calificación definitiva será el resultado de 
dicha ponderación. 
Cuando la calificación definitiva sea el resultado de la ponderación, será notificada 
al funcionario por la dependencia que hizo la ponderación; 
d) Contra la calificación definitiva, procede el recurso de reposición ante el jefe 
inmediato y/o el de apelación ante la Comisión de Personal que corresponda, según 
la ubicación del empleo del evaluado; 
e) La calificación definitiva del desempeño tendrá vigencia hasta cuando se 
produzca una nueva calificación definitiva; 
f) En cualquier momento podrá evaluarse en forma extraordinaria el desempeño de 
un funcionario perteneciente al Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa; 
g) Si durante el tiempo de servicio el funcionario obtuviere una evaluación y/o 
calificación definitiva ordinaria o extraordinaria insatisfactoria, será retirado en 
forma inmediata del Sistema Especial de Carrera del Sector Defensa y, por lo tanto 
del servicio, mediante resolución motivada, contra la cual proceden los recursos de 

javascript:insRow20()
javascript:insRow21()


la vía gubernativa. 

SITUACIONES ADMINISTRATIVAS.  
ARTÍCULO 32. PLANTAS DE PERSONAL. Las plantas de personal que conforman 
las entidades del Sector Defensa son globales, sin perjuicio de que se encuentren 
reguladas en actos administrativos distintos, como se enuncia a continuación: 
1. Planta de Personal del Ministerio de Defensa Nacional: Comprende los empleos 
públicos del personal civil y no uniformado asignado a la Unidad Gestión General 
del Ministerio de Defensa, Comando General de las Fuerzas Militares, Comandos 
de Fuerza, Policía Nacional, Dirección General de Sanidad Militar, Dirección 
General Marítima, Justicia Penal Militar. 
2. Planta de Personal de las Entidades Descentralizadas, Adscritas y Vinculadas: 
Comprende los empleos públicos del personal civil y no uniformado y trabajadores 
oficiales de las entidades descentralizadas, adscritas y vinculadas, en el entendido 
que cada una de ellas tienen su planta de personal independiente. 
ARTÍCULO 33. SITUACIONES ADMINISTRATIVAS ESPECIALES. En desarrollo 
de los principios rectores de eficiencia y especialidad, los funcionarios del Sistema 
Especial de Carrera del Sector Defensa, deberán cumplir actividades propias de la 
misión y de las atribuciones del Ministerio de Defensa Nacional, sus entidades 
descentralizadas, adscritas y vinculadas, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, 
pudiendo encontrarse en cualquiera de las siguientes situaciones administrativas, 
sin perjuicio de lo que establezcan las disposiciones especiales sobre la materia 
aplicables en el Sector Defensa: 
1. Traslado. 
2. Reubicación. 
3. Movilidad. 
4. Comisión. 
5. Encargo. 
ARTÍCULO 34. TRASLADO. Es el acto del nominador o de quien este haya 
delegado, por el cual se transfiere a un servidor público del Ministerio de Defensa 
Nacional, sus entidades descentralizadas, adscritas y vinculadas, las Fuerzas 
Militares y la Policía Nacional, pertenezca o no al Sistema Especial de Carrera del 
Sector Defensa, a un empleo vacante en forma definitiva con funciones y requisitos 
iguales o similares y condiciones salariales iguales, a otras dependencias, estando el 
empleado obligado a cumplirlo. 
Así mismo, hay traslado cuando la administración autoriza el intercambio de 
empleados que desempeñen cargos con funciones afines o complementarias, con 
igual asignación básica y para los cuales se exijan requisitos mínimos iguales o 
similares para su desempeño. 
En uno u otro caso, el traslado deberá cumplirse dentro de los diez (10) días hábiles 
siguientes a su comunicación, previa entrega del cargo. 
ARTÍCULO 35. VIABILIDAD DEL TRASLADO. El traslado de un servidor público 
del Ministerio de Defensa Nacional, de sus entidades descentralizadas, adscritas y 
vinculadas, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, pertenezca o no al Sistema 
Especial de Carrera del Sector Defensa, es viable dentro de una misma planta 
global de personal, de conformidad con lo establecido en el artículo 32 del presente 
decreto. 

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto/2007/decreto_0091_2007.html#32


ARTÍCULO 36. REUBICACIÓN FÍSICA DE LOS EMPLEOS. Es el acto del 
nominador o de quien este haya delegado, mediante el cual se cambia la ubicación 
física de un empleo, en otra dependencia de la misma planta global de conformidad 
con lo establecido en el artículo 32 del presente decreto. 
Esta reubicación deberá efectuarse teniendo en cuenta la naturaleza de las 
funciones del empleo y las del área donde deberá ser ubicado. 
ARTÍCULO 37. VIABILIDAD DE LA REUBICACIÓN. La reubicación de un empleo 
del Ministerio de Defensa Nacional, sus entidades descentralizadas, adscritas y 
vinculadas, las Fuerzas Militares y la Policía Nacional, pertenezca o no al Sistema 
Especial de Carrera del Sector Defensa, es viable dentro de una misma planta 
global de personal, de conformidad con lo establecido en el artículo 32 del presente 
decreto. 
ARTÍCULO 38. MOVILIDAD DE LOS EMPLEOS DEL SECTOR DEFENSA. Los 
servidores públicos del Sector Defensa deberán prestar sus servicios en cualquier 
ciudad o municipio dentro de la Planta Global, previa destinación ordenada por el 
nominador respectivo o por quien este haya delegado, y siempre respetando la 
naturaleza de las funciones del empleo del cual es titular el servidor público. 
En la hoja de vida del servidor público debe permanecer actualizada la ubicación 
del puesto de trabajo en el cual se encuentra desempeñado su empleo. 
ARTÍCULO 39. VIABILIDAD DE LA MOVILIDAD. La movilidad de los empleos a 
que se hace referencia en el artículo anterior, es viable dentro de una misma planta 
global de personal, de conformidad con lo establecido en el artículo 32 del presente 
decreto y podrá hacerse por el término máximo de 2 años por empleo, vencidos los 
cuales, debe procederse a ubicar el empleo en el puesto de trabajo asignado, antes 
de ordenarse su movilidad. 
Para los efectos previstos en las disposiciones vigentes, se asimila la movilidad del 
empleo a un traslado, siempre y cuando la movilidad sea ordenada por un término 
superior a tres (3) meses. 

COMISIONES Y ENCARGOS.  
ARTÍCULO 40. COMISIONES. Los servidores públicos del Sector Defensa, podrán 
ser destinados en comisión para desempeñar transitoriamente cargos de libre 
nombramiento y remoción, en comisión de servicio, de estudio, para atender 
invitaciones de gobiernos extranjeros, organismos internaciones o instituciones 
privadas, o para realizar actividades relacionadas directa o indirectamente con la 
Misión y las atribuciones del Ministerio de Defensa Nacional o que tengan por 
finalidad el desempeño de responsabilidades diferentes a las que habitualmente le 
corresponderían al funcionario en desarrollo de sus funciones, o para adelantar 
comisiones en el exterior con el fin de gestionar servicios y recursos para atender o 
financiar la atención de miembros de la fuerza pública heridos en cumplimiento del 
deber. 

Siguiente 
 

Página Principal |Menú General de Leyes 1992 en adelante |Menú General de Leyes 1968 a 1991 |Antecedentes Legislativos |Antecedentes de 
Proyectos 

Gaceta del Congreso |Diario Oficial |Opinión - Consulta 

Senado de la República de Colombia | Información legislativa www.secretariasenado.gov.co  

http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto/2007/decreto_0091_2007.html#32
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto/2007/decreto_0091_2007.html#32
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto/2007/decreto_0091_2007.html#32
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/decreto/2007/decreto_0091_2007_pr001.html
http://www.secretariasenado.gov.co/
http://www.secretariasenado.gov.co/senado/basedoc/arbol/1000.html
ftp://ftp.camara.gov.co/camara/basedoc/arbol/1000.html
http://www.secretariasenado.gov.co/leyesyantecedentes.htm
http://www.secretariasenado.gov.co/antecedentesproyectos.htm
http://www.secretariasenado.gov.co/antecedentesproyectos.htm
http://www.secretariasenado.gov.co/gacetadelcongreso.htm
http://servoaspr.imprenta.gov.co/portal/page?_pageid=416,427758&_dad=portal&_schema=PORTAL
http://www.secretariasenado.gov.co/contactenos.htm


 

Disposiciones analizadas por Avance Jurídico Casa Editorial Ltda.© ISSN 1657-6241, "Leyes desde 1992 - Vigencia Expresa y Sentencias de 
Constitucionalidad", 3 de junio de 2013.  
Incluye análisis de vigencia expresa y análisis de fallos de constitucionalidad publicados hasta 3 de junio de 2013.  
La información contenida en este medio fue trabajada sobre transcripciones realizadas a partir del Diario Oficial; los fallos de 
constitucionalidad fueron suministrados por la Corte Constitucional. Cuando fue posible se tomaron los textos del Diario Oficial 
publicados por la Imprenta Nacional en Internet. 
Las notas de vigencia, concordancias, notas del editor y forma de presentación están protegidas por las normas de derecho de 
autor. En relación con éstas, se encuentra prohibido el aprovechamiento comercial de esta información y, por lo tanto, su copia, 
reproducción, utilización, divulgación masiva y con fines comerciales, salvo autorización expresa y escrita de Avance Jurídico Casa 
Editorial Ltda. Para tal efecto comunicarse al teléfono 617-0729 en Bogotá. El ingreso a la página supone la aceptación sobre las 
normas de uso de la información aquí contenida. 

 


